
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 2759 / 2018

Prot. corr. 18- 31012/70/02/30

OGGETTO: "Agenda 21 Locale "- Rinnovo dell'adesione del Comune di Trieste per l'anno 2018 
al  "Coordinamento Agende 21 Locali Italiane" - Impegno di spesa euro 2.200,00.

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione n. 442 del  20.9.2018, esecutiva dal  10.10.2018,  la Giunta 
Comunale ha formulato l'indirizzo agli uffici volto al rinnovo dell'adesione, da parte del Comune 
di Trieste e per esso dal Servizio Ambiente ed Energia,  per l'anno 2018 al "Coordinamento 
Agende 21 Locali Italiane ", istituito presso la sede della Provincia di Modena, in viale della  
Libertà  n.  34 – 41121 a Modena,  verso la  corresponsione della quota di  euro 2.200,00 da 
versare in tale misura in relazione al numero di abitanti della città;

ritenuto pertanto di provvedere in tal senso e di impegnare l'importo di euro 2.200,00 al capitolo 
239000  per gli adempimenti previsti allo scopo;

visto che ai sensi della determinazione dell'ANAC n. 4 del 7.7.2011 art. 4.11 la normativa sulla 
tracciabilità  non trova applicazione in  quanto  trattasi  di   pagamento  di  quota  associativa  e 
pertanto si configura uno dei casi di esonero da obbligo di CIG;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 17 del 8.5.2018 è stato approvato il Documento 
unico  di  programmazione  (DUP)  –  2018-2020  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio 
finanziario 2018-2020; 

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con le  regole  di  finanza pubblica in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

visto l'art. 107 del D.Lgs. 267 dd. 18/8/2000 e s.m.i.;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttre amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308  silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 6754308  silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2759 / 2018



Pag. 2 / 3

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura, decorrente dal 1.8.2017 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Gianfranco Caputi 
per il Servizio Ambiente ed Energia;

DETERMINA

1. di rinnovare l'adesione del Comune di Trieste per l'anno 2018 al "Coordinamento Agende 21 
Locali Italiane ", secondo l'indirizzo formulato dalla deliberazione giuntale n. 442 del 20.9.2018 
esecutiva dal 10.10.2018;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00239
000

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

O6001 U.1.03.02
.99.003

00099 09902 N 2.200,00 2018:220
0,00;

3. di autorizzare l'Area Risorse Finanziarie, Tributi e Partecipazioni Societarie all'effettuazione 
del pagamento di cui sopra, mediante accredito bancario da effettuarsi secondo le modalità 
indicate dal "Coordinamento Agende 21 Locali Italiane "istituito presso la sede della Provincia di  
Modena, in viale della Libertà n. 34 - 41121 a Modena;

4.  di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  del  8.5.2018  è  stato  approvato  il 
Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  2018-2020  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per 
l’esercizio finanziario 2018-2020; 

5. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto inoltre che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2018 per euro 2.200,00;

7. di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2018 – euro 2.200,00.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttre amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308  silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 6754308  silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2759 / 2018



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttre amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308  silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 6754308  silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2759 / 2018



 Atto n. 2759 del 12/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 12/10/2018 15:04:55
IMPRONTA: 451A1C625BCE15F1C025A45E03B2567B7D3833534DBD1EDA414C5C29531F5179
          7D3833534DBD1EDA414C5C29531F5179AD79870981D92BBD4C5661FB0B1DADC4
          AD79870981D92BBD4C5661FB0B1DADC4B92230BBEC079FE5BDCBF42AC5751F7C
          B92230BBEC079FE5BDCBF42AC5751F7C5D341E0E18CBFBACC6995ECD6C6DB408


